
 
 

LURAH WUKIRSARI 
KAPANEWON IMOGIRI KABUPATEN BANTUL 

 

PERATURAN KALURAHAN WUKIRSARI 
NOMOR   07 TAHUN  2022 

 

TENTANG 
 

RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN  
( RKP KALURAHAN ) TAHUN 2023 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KALURAHAN WUKIRSARI KAPANEWON IMOGIRI 
KABUPATEN BANTUL 

TAHUN 2022 
 
 



 
 

LURAH WUKIRSARI 

KAPANEWON IMOGIRI KABUPATEN BANTUL 

PERATURAN KALURAHAN WUKIRSARI 

NOMOR   07 TAHUN  2022 

 

TENTANG 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN  

(RKP KALURAHAN) TAHUN 2023  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

LURAH WUKIRSARI 

 

Menimbang : a. bahwa agar dalam Pelaksanaan Pembangunan 

Kalurahan dapat berjalan efektif, efisien, terarah 

dan tepat sasaran sesuai dengan skala prioritas, 

baik dalam bidang Penyelenggaraan Pemerintah 

Kalurahan, Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan, 

Pembinaan dan Pemberdayaan Masyarakat, maka 

diperlukan Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan 

(RKP Kalurahan) Tahun 2023; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud pada huruf a, perlu menetapkan 

Peraturan Kalurahan tentang Rencana Kerja 

Pemerintah Kalurahan (RKP Kalurahan) Tahun 

2023. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Jogjakarta yang telah 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 18 Tahun 

1951; 

  2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 

Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta; 

 

 

 

 

 

   

 

 

                        1 



  3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 07, Tambahan Lembaran Republik Indonesia 

Nomor 5459); 

  4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

  5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 

tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa sebagaimana 

telah diubah dalam Peraturan Pemerintah Nomor 

47 Tahun 2015 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa; 

  6. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 

tentang Dana Desa yang Bersumber dari Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Negara sebagaimana telah 

diubah dalam Peraturan Pemerintah Nomor 22 

Tahun 2015 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Republik Indonesia Nomor 60 Tahun 

2014 tentang Dana Desa yang Bersumber dari 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara; 

  7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 

2014 tentang Pedoman Pembangunan Desa; 

  8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 1 Tahun 2015 

tentang Pedoman Kewenangan Berdasarkan Hak 

Asal Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa; 

 

 

 

 

 9. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 2 Tahun 2015 

tentang Pedoman Tata Tertib dan Mekanisme 

Pengambilan Keputusan Musyawarah Desa; 

  10. 

 

 

 

 

 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 

2016 tentang Kewenangan Desa; 

 

 

 

                          2 



 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN WUKIRSARI 

dan 

LURAH WUKIRSARI 

 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : PERATURAN KALURAHAN WUKIRSARI TENTANG   

RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN  

( RKP KALURAHAN ) TAHUN 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

 

11. 

 

 

 

 

12. 

 

 
 

13. 

 

14. 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 

2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 

611); 

Peraturan Menteri Desa Pembangunan Daerah 

Tertinggal dan Transmigrasi Nomor 08 Tahun 2022 

tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 

2023; 

 Peraturan Bupati  Bantul Nomor 86 Tahun 2020 

tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak 

Asal-Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa; 

Peraturan Bupati  Bantul Nomor 59 Tahun 2022 

tentang Pengelolaan Keuangan Kalurahan; 

  15. 

 

 

Peraturan Desa Wukirsari Nomor 04 Tahun 2019 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Desa 2018- 2024. 



BAB I 

KETENTUAN UMUM 
 

Pasal 1 
 

Dalam Peraturan Kalurahan ini yang dimaksud dengan Kalurahan : 

1. Kalurahan adalah Kalurahan Wukirsari 

2. Pemerintahan Kalurahan adalah penyelenggaraan urusan 

pemerintahan dan kepentingan masyarakat setempat dalam sistem 

pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. 

3. Pemerintah Kalurahan adalah Lurah dibantu Pamong Kalurahan 

sebagai unsur penyelenggara Pemerintaha Kalurahan. 

4. Badan Permusyawaratan Kalurahan yang selanjutnya disingkat 

Bamuskal adalah BamusKal Wukirsari. 

5. Badan Permusyawaratan Kalurahan yang selanjutnya disebut 

Bamuskal adalah nama lain Badan Permusyawaratan Desa di wilayah 

Daerah Istimewa Yogyakarta, merupakan lembaga yang melaksanakan 

fungsi pemerintahan yang anggotanya merupakan wakil dari 

penduduk Kalurahan berdasarkan keterwakilan wilayah dan 

ditetapkan secara demokratis. 

6. Lembaga Kemasyarakatan Kalurahan yang selanjutnya disingkat LKK 

adalah lembaga yang dibentuk oleh masyarakat sesuai dengan 

kebutuhan dan merupakan mitra Pemerintah Kalurahan dalam 

memberdayakan masyarakat. 

7. Anggaran Pendapatan dan Belanja Kalurahan, selanjutnya disebut 

APBKal adalah rencana keuangan tahunan Pemerintahan Kalurahan. 

8. Kewenangan Kalurahan adalah kewenangan yang dimiliki Kalurahan 

meliputi kewenangan di bidang penyelenggaraan Pemerintahan 

Kalurahan, pelaksanaan Pembangunan Kalurahan, Pembinaan 

Kemasyarakatan Kalurahan, dan Pemberdayaan Masyarakat 

Kalurahan berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul dan adat 

istiadat Kalurahan. 

9. Musyawarah Kalurahan yang selanjutnya disingkat MUSKalurahan 

adalah musyawarah antara Badan Permusyawaratan Kalurahan, 

Pemerintah Kalurahan, dan unsur masyarakat yang diselenggarakan 

oleh Badan Permusyawaratan Kalurahan untuk menyepakati hal yang 

bersifat strategis. 

 

 

 

 

4 



10. Musyawarah Perencanaan Pembangunan Kalurahan yang  selanjutnya 

disingkat dengan Musrenbang Kalurahan adalah musyawarah antara 

Badan Permusyawaratan Kalurahan, Pemerintah Kalurahan, dan 

unsur masyarakat yang diselenggarakan oleh Pemerintah Kalurahan 

untuk menetapkan prioritas, program, kegiatan, dan kebutuhan 

Pembangunan Kalurahan yang didanai oleh Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Kalurahan, swadaya masyarakat Kalurahan, dan/ atau 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten/ Kota. 

11. Peraturan Kalurahan adalah peraturan perundang-undangan yang 

ditetapkan oleh Lurah setelah dibahas dan disepakati bersama Badan 

Permusyawaratan Kalurahan. 

12. Pembangunan Kalurahan adalah upaya peningkatan kualitas hidup 

dan kehidupan untuk sebesar-besarnya kesejahteraan masyarakat 

Kalurahan. 

13. Perencanaan Pembangunan Kalurahan adalah proses tahapan 

kegiatan yang diselenggarakan oleh Pemerintah Kalurahan dengan 

melibatkan Badan Permusyawaratan Kalurahan dan unsur 

masyarakat secara partisipatif guna pemanfaatan dan pengalokasian 

sumber daya Kalurahan dalam rangka mencapai tujuan 

Pembangunan Kalurahan. 

14. Pembangunan partisipatif adalah suatu sistem pengelolaan 

pembangunan di Kalurahan dan kawasan pedesaan yang 

dikoordinasikan oleh Lurah dengan mengedepankan kebersamaan, 

kekeluargaan, dan kegotongroyongan guna mewujudkan 

pengarusutamaan perdamaian dan keadilan sosial. 

15. Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan adalah upaya mengembangkan 

kemandirian dan kesejahteraan masyarakat dengan meningkatkan 

pengetahuan, sikap, keterampilan, perilaku, kemampuan, kesadaran, 

serta memanfaatkan sumber daya melalui penetapan kebijakan, 

program, kegiatan, dan pendampingan yang sesuai dengan esensi 

masalah dan prioritas kebutuhan masyarakat Kalurahan. 

16. Pengkajian Keadaan Kalurahan adalah proses penggalian dan 

pengumpulan data mengenai keadaan obyektif masyarakat, masalah, 

potensi dan berbagai informasi terkait yang menggambarkan secara 

jelas dan lengkap kondisi serta dinamika masyarakat Kalurahan. 

 

 

 

5 



17. Data Kalurahan adalah gambaran menyeluruh mengenai potensi yang 

meliputi sumber daya alam, sumber daya manusia, sumber dana, 

kelembagaan, sarana prasarana fisik dan sosial, kearifan lokal, ilmu 

pengetahuan dan teknologi serta permasalahan yang dihadapi 

Kalurahan. 

18. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan, selanjutnya 

disingkat RPJM Kalurahan, adalah Rencana Kegiatan Pembangunan 

Kalurahan untuk jangka waktu 6 (enam) tahun. 

19. Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan, selanjutnya disingkat RKP 

Kalurahan, adalah penjabaran dari RPJMKal untuk jangka waktu 1 

(satu) tahun. 

20. Daftar Usulan RKP Kalurahan yang selanjutnya disingkat DURKP 

adalah penjabaran RPJM Kalurahan yang menjadi bagian dari RKP 

Kalurahan untuk jangka waktu 1 (satu) tahun yang akan diusulkan 

Pemerintah Kalurahan kepada Pemerintah Daerah melalui mekanisme 

perencanaan pembangunan Daerah. 

21. Visi adalah rumusan umum mengenai keadaan yang diinginkan pada 

akhir periode perencanaan. 

22. Misi adalah rumusan umum mengenai upaya-upaya yang akan 

dilaksanakan untuk mewujudkan visi. 

23. Strategi adalah langkah-langkah berisikan program-program indikatif 

untuk mewujudkan visi dan misi. 

24. Arah Kebijakan adalah arah atau tindakan yang diambil oleh 

Pemerintah Kalurahan untuk mencapai tujuan. 

 

BAB II 

RKP Kalurahan 

 

Pasal 2 

 

(1) RKP Kalurahan disusun dalam rangka pelaksanaan RPJM Kalurahan. 

(2) RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud pada ayat(1), disusun untuk 

Tahun 2023. 

(3) RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud pada ayat(1), meliputi bidang 

dan kegiatan yang menjadi prioritas. 

(4) RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud pada ayat(1), disusun melalui 

MurenbangKal. 

 

 

 

 

 
 

 

6 



Pasal 3 

 

RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, yang tercantum 

dalam lampiran Peraturan Kalurahan ini merupakan bagian yang tidak 

terpisahkan dari Peraturan Kalurahan  ini.  

 

Pasal 4 
 

RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, merupakan 

pedoman bagi Pemerintah Kalurahan dan seluruh pemangku 

kepentingan di Kalurahan dalam menyusun kegiatan yang dituangkan 

dalam APB Kalurahan. 

 

BAB III 

PENGENDALIAN DAN EVALUASI 
 

Pasal 5 

 

(1) Lurah melakukan pengendalian pelaksanaan RKP Kalurahan. 

(2) Lurah melakukan evaluasi pelaksanaan RKP Kalurahan. 

 

BAB IV 

KETENTUAN PENUTUP 
 

Pasal 6 

 

 Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Kalurahan ini dengan penempatannya dalam Lembaran 

Kalurahan Wukirsari. 

 

Ditetapkan di  : Wukirsari 

pada tanggal  :  

LURAH  WUKIRSARI 

 

 

 

SUSILO HAPSORO 

Diundangkan di  : Wukirsari 

pada tanggal  :  

CARIK  WUKIRSARI 

 

 

 

MARYANTI 

 

 

 

LEMBARAN KALURAHAN WUKIRSARI TAHUN 2022 NOMOR ……. 

 

7 



 

 

KATA PENGANTAR 

 

 

 

Puji syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT yang telah melimpahkan rahmat 

dan karunia-Nya sehingga Pemerintah Kalurahan Wukirsari dapat menyelesaikan 

dokumen  Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKP Kal) Tahun 2023.  

Dalam penyusunan dokumen Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKP Kal) 

tahun 2023 melalui proses / tahapan mengumpulkan hasil Musyawarah Padukuhan 

(MusDuk)  dan Review RPJM Kalurahan dan menentukan skala prioritas melalui 

Muskal RKPKal dan MusrenbangKal dan mengacu pada regulasi yang berlaku. 

RKPKal tahun 2023 nantinya untuk bahan pembahasan dalam APBKal Tahun 

2023 sebagai dasar untuk pelaksanaan Kinerja Pemerintahan di Tahun 2023. 

Ucapan terima kasih kami sampaikan kepada banyak pihak baik Masyarakat , 

Pemerintah Kalurahan, Kapanewon dan semua pihak yang mendukung penyelesaian 

penyusunan dokumen RKP Kalurahan ini. Semoga dokumen ini dapat bermanfaat  bagi 

masyarakat.  

  

 

 

  

 

    Wukirsari,            

  Lurah Wukirsari 

   

 

 

 

  Susilo Hapsoro 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i 



 

 

BAB  I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang 

 

Bahwa berdasarkan Undang-Undang Nomor 06 Tahun 2014 tentang Desa, disebutkan 

bahwa Desa adalah kesatuan masyarakat hukum yang memiliki batas wilayah yang berwenang 

untuk mengatur dan mengurus urusan Pemerintahan, kepentingan masyarakat setempat 

berdasarkan prakarsa masyarakat, hak asal usul, dan / atau hak tradisional yang diakui dan 

dihormati dalam sistem Pemerintahan Negara Kesatuan Republik Indonesia. Berdasarkan 
Peraturan Menteri Desa, Pembangun Daerah Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 8 Tahun 2022 

tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa tahun 2023 diarahkan untuk    percepatan pencapaian 

tujuan SDGs meliputi: 

 

1) Pemulihan ekonomi nasional sesuai Kewenangan Kalurahan: 

a. Pendirian, pengembangan, dan peningkatan kapasitas  pengelolaan BUMKal / 

BUMKal Bersama; 

b. Pengembangan usaha ekonomi produktif yang diutamakan                         

dikelola oleh BUMKal  / BUMKal Bersama; dan 

c. Pengembangan Wisata Kalurahan. 

 

2) Program prioritas nasional sesuai kewenangan Kalurahan 

a. Perbaikan dan konsolidasi data SDGs Kalurahan dan pendataan 

perkembangan Kalurahan melalui IDM; 

b. Ketahanan pangan nabati dan hewani; 

c. Pencegahan dan penurunan stunting; 

d. Peningkatan kualitas sumber daya manusia warga Kalurahan; 

e. Peningkatan keterlibatan masyarakat secara menyeluruh dalam pembangunan dan 

pemberdayaan masyarakat Kalurahan; 

f. Perluasan akses layanan kesehatan; 

g. Dana operasional Pemerintah Kalurahan (Maksimal 3%); 

h. Penanggulangan kemiskinan terutama kemiskinan ekstrem; dan 

i. BLT DD untuk mendukung penghapusan kemiskinan ekstrem (25%). 

 

3) Mitigasi dan penanganan bencana alam dan nonalam sesuai kewenangan Kalurahan: 

 

Pelaksanaan kegiatan dilakukan melalui swakelola dan diutamakan menggunakan pola 

Padat Karya Tunai Kalurahan, dengan upah pekerja minimal 50% dari dana kegiatan. Kegiatan 

pengembangan kapasitas masyarakat dilakukan melalui swakelola oleh Pemerintah Kalurahan 

atau                   kerja sama antar Kalurahan yang dilaksanakan oleh BKAD. 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

Dalam hal terdapat arahan kebijakan Pemerintah Pusat, Prioritas Penggunaan Dana Desa 

dilaksanakan oleh Kalurahan sesuai dengan       ketentuan peraturan perundang-undangan 

Berdasarkan pemikiran dimaksud dimana bahwa Kalurahan berwenang mengurus kepentingan 

masyarakat setempat berdasarkan asal usul dan adat istiadat setempat yang diakui dan atau 

dibentuk dalam sistem Pemerintahan Nasional dan berada di Kabupaten, maka sebuah Kalurahan 

diharuskan mempunyai perencanaan yang matang berdasarkan partisipasi dan transparansi serta 

demokrasi yang berkembang di Kalurahan, maka Kalurahan diharuskan mempunyai Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan (RPJM Kal). 

Penyusunan Rencana Pembangunan Kalurahan dimaksudkan agar pembangunan menjadi 

lebih terarah dan terukur sehingga semua segi kehidupan dapat terbangun secara berurutan dan 

berkesinambungan maka masyarakat akan lebih termotivasi secara terus menerus atas kesadaran 

sendiri  melakukan   pembenahan   pembangunan  di Kalurahan  serta  sebagai   bahan  koordinasi, 

integrasi, sinkronisasi, dan sinergi program masuk Kalurahan sehingga pembangunan dapat efisien 

dan efektif. 

Dokumen perencanaan untuk periode 1 (satu) tahun yang tertuang dalam dokumen RKP 

Kalurahan (Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan) merupakan penjabaran dari RPJM Kalurahan 

yang memuat rancangan kerangka kerja Pemerintah  Kalurahan, dengan mempertimbangkan pagu 

indikatif pendanaan, evaluasi kegiatan RKP Kalurahantahun sebelumnya, program prioritas 

pembangunan Kalurahan, rencana kerja, dan pendanaan, baik yang dilaksanakan langsung oleh 

Pemerintah Kalurahan maupun yang ditempuh dengan mendorong partisipasi masyarakat dengan 

mengacu kepada Rencana Kerja Pemerintah Daerah dan RPJM Kalurahan. 

 Penyusunan RKP Kalurahan Tahun 2023 di prioritaskan pemulihan ekonomi masyarakat 

mengacu pada Permendes, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan Transmigrasi Republik 

Indonesia Nomor 8 Tahun 2022  tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun Anggaran 2023. 

Dasar Hukum 

1. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 07, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor. 5459); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539) 

sebagaimana telah diubah yang terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 

2019 tentang Perubahan Kedua Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan UU Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 041, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor. 6327);  

 

 

 

 

2



 

 

 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014  tentang Dana Desa  Yang Bersumber  dari 

Anggaran Pendapatan  dan Belanja Negara (Lembaran Negara RI Tahun 2014  Nomor 168, 

Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 5558) dengan Peraturan Pemerintah No. 8 Tahun 

2016 tentang Perubahan Kedua  Atas Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014  tentang 

Dana Desa Yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan  dan Belanja Negara  (Lembaran 

Negara RI Tahun 2016 Nomor. 57); 

4. Peraturan Menteri Keuangan Nomor. 205/PMK.17/2019 tentang Pengelolaan Keuangan Desa 

(Berita Negara RI Tahun 2019 Nomor 1700) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor. 40/PMK.07/2020 Tentang Perubahan Atas PMK Nomor 

205/PMK.07/2019 Tentang Pengelolaan Dana Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor. 384); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang Pedoman 

Pembangunan Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor. 2094);  

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan 

Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor. 611);  

7. Peraturan Menteri Desa PDTT Nomor. 21 Tahun 2020 tentang Pedoman Pembangunan 

dan Pemberdayaan Masyarakat Desa (Berita Negara RI Tahun 2020); 

8. Peraturan menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan Transmigrasi Republik 

Indonesia nomor 8 tahun 2022 tentang prioritas Penggunaan Dana Desa tahun 2023 (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor. 8); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Bantul Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2015 Nomor. 01); 

10. Peraturan Bupati Bantul Nomor. 86 Tahun 2020 Kewenangan Hak Asal-Usul dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa (Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2020 Nomor. 

86); 

11. Peraturan Bupati Bantul Nomor. 76 Tahun 2019 Tentang Siklus Tahunan Desa (Berita 

Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2019 Nomor. 76); 

12. Peraturan Bupati Bantul Nomor. 59 Tahun 2022 tentang Pengelolaan Keuangan Desa ( 

Berita Daerah Kabupaten Bantul Tahun 2022 Nomor. 59); 

13. Peraturan Desa  Wukirsari Nomor. 04 Tahun 2019 Tentang Rencana Pembangunan Jangka 

Menengah Desa (RPJMDesa) Tahun 2018- 2024. 

 

B. Maksud dan Tujuan 

 

Penyusunan dokumen Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan (RKP Kalurahan) mempunyai  

tujuan dan manfaat sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

3 



 

 

 

a) Tujuan : 

1. Agar Kalurahan  memiliki dokumen perencanaan yang berkekuatan hukum tetap. 

2. Sebagai dasar / pedoman pelaksanaan kegiatan di Kalurahan. 

3. Sebagai dasar penyusunan Peraturan Kalurahan tentang  Rencana Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Kalurahan ( APBKal ) 

 

b) Manfaat : 

1. Membantu pemulihan ekonomi masyarakat; 

2. Menjamin kesinambungan pembangunan di Kalurahan; 

3. Sebagai pedoman dan acuan pemerintahan Kalurahan; 

4. Memberi arah kegiatan tahunan pemerintah Kalurahan; 

5. Menampung aspirasi kebutuhan masyarakat yang dipadukan dengan program 

pembangunan Kalurahan; 

6. Mendorong pembangunan swadaya masyarakat. 

 

C. Visi dan Misi 
 

Tantangan birokrasi Pemerintah Kalurahan di masa depan meliputi berbagai aspek baik yang 

bersifat alamiah maupun Ekonomi, Sosial Budaya, Pertahanan, Keamanan, Ilmu Pengetahuan dan 

Teknologi serta Agama. 

Seiring dengan penerapan Otonomi Daerah yang luas dan bertanggungjawab, maka 

diperlukan suatu Pemerintahan Kalurahan yang berkualitas dan profesional dalam pelaksanaan 

tugas dan fungsinya, sehingga dapat benar-benar mewujudkan Pemerintahan yang Good 

Govermance sesuai tuntutan masyarakat. Guna memenuhi tuntutan kebutuhan masyarakat, maka 

Pemerintahan Kalurahan harus memiliki visi dan misi ke depan. 

 

1. Visi 

Visi adalah gambaran kondisi masa depan yang lebih baik (ideal), dibandingkan dengan 

kondisi yang ada saat ini. Setiap organisasi selalu mempunyai harapan jauh kedepan, 

kemana dan bagaimana organisasi itu akan dibawa serta bekerja, agar tetap eksis dan 

konsisten. Penyusunan visi Kalurahan Wukirsari dilakukan dengan pendekatan 

partisipatif yang melibatkan Pemerintah Kalurahan, Bamuskal, LKK, dan tokoh 

masyarakat dengan mempertimbangkan potensi dan nilai - nilai budaya yang ada dan 

tumbuh di masyarakat. Untuk itulah Pemerintah Kalurahan Wukirsari dalam mencapai 

cita-citanya mempunyai visi : 

 

“Menuju Wukirsari yang Sejahtera, Agamis, dan 
Berbudaya, serta memelihara Kearifan Lokal” 

 

 

 

 

 

4 



 

 

 

2. Misi 

Selain merumuskan Visi, maka Kalurahan harus merumuskan misi Kalurahan. Misi 

adalah alat untuk mencapai visi. Perumusan misi ini juga dengan melalui pendekatan 

partisipatif yang melibatkan Pemerintah Kalurahan, Bamuskal, LKK dan tokoh 

masyarakat. Berdasarkan pertimbangan tersebut maka Kalurahan Wukirsari telah 

merumuskan “ Misi “ sebagai berikut  : 

1. Menyelenggarakan Pemerintahan yang bersih, amanah dan terbuka berorientasi pada 

optimalisasi pelayanan kepada masyarakat; 

2. Mendorong berkembangnya kualitas sumber daya manusia Kalurahan Wukirsari yang 

dilandasi nilai-nilai agama dan nilai-nilai luhur budaya (saling asih, saling asah dan 

saling asuh) untuk mewujudkan masyarakat yang maju dan modern dengan landasan 

moral agama yang punya kepedulian terhadap kearifan lokal; 

3. Peningkatan sarana dan prasarana dasar untuk menunjang kesejahteraan dan 

meningkatkan pelayanan publik dengan ramah, cepat, dan tepat; 

4.  Memanfaatkan potensi sumber daya alam dengan tetap memelihara kearifan lokal; 

5. Memberdayakan potensi lembaga keuangan mikro dan makro berbasis masyarakat 

untuk mendorong usaha ekonomi masyarakat; 

6. Memberdayakan masyarakat melalui partisipasi aktif dalam pembangunan; 

7. Mewujudkan lingkungan yang bersih aman, tertib, dan nyaman; 

8.  Mengedepankan nilai-nilai budaya sebagai penguatan modal sosial masyarakat. 

 

D. Proses Penyusunan 

Mekanisme penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Wukirsari Tahun 2023 dilakukan 

dengan langkah-langkah sebagai berikut : 

1. Badan Permusyawaratan Kalurahan menyelenggarakan Musyawarah Kalurahan dalam rangka 

penyusunan RKP Kalurahan dengan melaksanakan kegiatan :  

 

a) Mencermati ulang dokumen RPJM Kalurahan;  

b) Menyepakati hasil pencermatan ulang dokumen RPJM Kalurahan; dan  

c) Membentuk Tim verifikasi sesuai dengan jenis kegiatan dan keahlian yang dibutuhkan.  

Hasil kesepakatan dalam musyawarah Kalurahan, dituangkan dalam berita acara dan menjadi 

pedoman bagi Pemerintah Kalurahan menyusun rancangan RKP Kalurahan dan daftar usulan 

RKP Kalurahan. 

2. Lurah membentuk Tim Penyusun RKP Kalurahan untuk mencermati pagu indikatif Kalurahan 

dan penyelarasan Program / Kegiatan masuk ke Kalurahan Pencermatan ulang dokumen RPJM 

Kalurahan, Penyusunan rancangan RKP Kalurahan, serta Penyusunan rancangan daftar usulan 

RKP Kalurahan. 

 

 

5 



 

 

 

3. Tim Penyusun RKP Kalurahan melakukan pencermatan terhadap Pagu Indikatif Kalurahan dan 

Penyelarasan Program / Kegiatan yang masuk ke Kalurahan setelah memperoleh data dan 

informasi dari Pemerintah Kabupaten dan Pemerintah Pusat. 

4. Tim Penyusun RKP Kalurahan mencermati ulang dokumen RPJM Kalurahan dengan 

mencermati skala prioritas usulan rencana kegiatan Pemerintahan Kalurahan untuk 1 (satu) 

tahun anggaran berikutnya sebagaimana tercantum dalam dokumen RPJM Kalurahan. 

5. Tim Penyusun RKP Kalurahan menyusun Rancangan RKP Kalurahan dengan berpedoman 

kepada :  

a) Hasil kesepakatan musyawarah Kalurahan;  

b) Pagu indikatif Kalurahan;  

c) Pendapatan Asli Kalurahan;  

d) Rencana kegiatan Pemerintah Pusat, Pemerintah Daerah Propinsi dan Kabupaten;  

e) Jaring aspirasi masyarakat yang dilakukan oleh DPRD Kabupaten;  

f) Hasil pencermatan ulang dokumen RPJM Kalurahan ;  

g) Hasil kesepakatan kerjasama antar Kalurahan;  

h) Hasil kesepakatan kerjasama Kalurahan dengan pihak ketiga.  

i) Tim Verifikasi melakukan verifikasi terhadap rencana kegiatan dan rencana anggaran 

biaya dalam Rancangan RKP Kalurahan.  

Tim penyusun RKP Kalurahan menyampaikan berita acara kepada Lurah tentang hasil 

penyusunan rancangan RKP Kalurahan yang dilampiri dokumen rancangan RKP Kalurahan 

dan rancangan daftar usulan RKP Kalurahan. 

6. Lurah menyelenggarakan Musyawarah Perencanaan Pemerintahan Kalurahan untuk membahas 

dan menyepakati rancangan RKP Kalurahan yang diikuti oleh Pemerintah Kalurahan, 

Bamuskal, dan unsur masyarakat. Rancangan RKP Kalurahan yang sudah disepakati menjadi 

lampiran dari rancangan Peraturan Kalurahan tentang RKP Kalurahan. 

7. Rancangan Peraturan Kalurahan tentang RKP Kalurahan dikonsultasikan kepada Bupati 

melalui Kapanewon untuk mendapat masukan. 

8. Lurah menyampaikan Rancangan Peraturan Kalurahan tentang RKP Kalurahan kepada 

Bamuskal untuk dibahas dan disepakati bersama. 

9. Lurah  menetapkan Peraturan Kalurahan  tentang RKP Kalurahan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



BAB  II 

GAMBARAN UMUM KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN  
 

Keuangan Kalurahan adalah semua hak dan kewajiban dalam rangka penyelenggaraan 

Pemerintahan Kalurahan yang dapat dinilai dengan uang termasuk didalamnya segala bentuk 

kekayaan yang berhubungan dengan hak dan kewajiban Kalurahan tersebut. Pengelolaan 

Keuangan Kalurahan merupakan keseluruhan kegiatan yang meliputi Perencanaan, Penganggaran, 

Penatausahaan, Pelaporan, Pertanggungjawaban dan Pengawasan Keuangan Kalurahan. Agar 

Pengelolaan Keuangan Kalurahan lebih mencerminkan keberpihakan kepada kebutuhan 

masyarakat dan sesuai peraturan perundangan, maka harus dikelola secara Transparan, Akuntabel, 

Partisipatif Serta dilakukan dengan tertib dan Disiplin Anggaran. 

          Agar kebijakan pengelolaan Keuangan Kalurahan sesuai amanah Peraturan Perundangan 

yang berlaku, salah satu diantaranya Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa memberikan arah penyempurnaan atas Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 113 tahun 2014 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Desa. Struktur 

pengelolaan telah diperjelas. Pada tahun 2022 ini, dengan adanya dana transfer dari Pemerintah 

Daerah maka kebijakan penggunaan keuangan di Kalurahan pun terdapat aturan perubahan. 

Aturan perubahan penggunaan dana Kalurahan ini seperti yang tertuang di dalam Peraturan 

Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, Dan Transmigrasi Republik Indonesia Nomor 8 

Tahun 2022 Tentang Prioritas Penggunaan Dana Desa Tahun 2023. Alur pengelolaan keuangan 

Kalurahan setelah adanya dana transfer dari Pemerintah Daerah ini mengharuskan Kalurahan 

merubah kebijakan dalam penganggarannya, baik pendapatan maupun belanja Kalurahan. RKP 

Kalurahan dan APBKalurahan telah diperbarui sesuai regulasi yang ada dan telah diprioritaskan 

Pembangunan Kalurahan yang proses penyusunannya dimulai dengan pemetaan kebutuhan dan 

langkah kebijakan Kalurahan, Pencermatan dan rapat internal BamusKal, dan juga musyawarah 

BamusKal bersama Lurah Kalurahan untuk penetapannya. RAPBKal dan Pembiayaan Keuangan 

Kalurahan dikelola berdasarkan asas-asas transparan, akuntabel, partisipatif serta dilakukan 

dengan tertib dan disiplin anggaran.  

A. Kebijakan Pendapatan Kalurahan 

Pendapatan Kalurahan  meliputi semua penerimaan uang melalui Rekening Kalurahan yang 

merupakan hak Kalurahan dalam Satu Tahun Anggaran yang tidak perlu dibayar kembali oleh 

Kalurahan. Pendapatan Kalurahan disusun berdasarkan asumsi realisasi pendapatan Kalurahan 

Tahun sebelumnya dan pengurangan Anggaran yang ditetapkan oleh Pemerintah Pusat dan 

Pemerintah Daerah.   

Adapun pendapatan Kalurahan sebesar Rp. 10.202.740.667  (Sepuluh Milyar Dua Ratus Dua 

Juta Tujuh Ratus Empat Puluh Ribu Enam Ratus Enam Puluh Tujuh Rupiah ) yang berasal dari :      

 

 

7 



 
 

Pendapatan Kalurahan tersebut di atas adalah didasarkan pada Pendapatan Asli Kalurahan 

Dana Kalurahan dari APBN, Dana ADD dari Pemerintah Daerah, Dana PBH yang telah diterima 

pagu indikatifnya ketika penyusunan RKP Kalurahan ini. 

 

B. Kebijakan Belanja Kalurahan 

Belanja Kalurahan adalah pembelanjaan yang dibutuhkan oleh Kalurahan untuk kelancaran 

Pemerintahan dan Pembangunan Kalurahan guna mensejahterakan masyarakat, sesuai dengan 

Permendes Nomor 21 Tahun 2020 yang terdiri dari : 

a.  Bidang Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan; 

b.  Bidang Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan; 

c.  Bidang Pembinaan Kemasyarakatan Kalurahan;      

d.  Bidang Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan; dan 

e.  Bidang Penanggulangan Bencana, Keadaan Darurat, dan Mendesak Kalurahan; 

f. Pembiayaan. 

NO URAIAN JUMLAH (Rp) 
 

1 

 

Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan 

 

 

3.080.211.450 
 

2 

 

Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan 

     
 
 
                                                                                                                                                                          

9.295.056.800                                                                                                                           
 

3 

 

Pembinaan Kemasyarakatan Kalurahan 

 

 

 
 

 

428.970.000 
 

4 

 

Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan 
549.550.000 

 

5 

 

Bencana, Keadaan Darurat, & Mendesak Kalurahan 

 

 
 

 

 

496.000.000 

 

6 

 

Pembiayaan 
 

50.000.000 

TOTAL BELANJA 
 

13.899.788.250 

 

Daftar rincian belanja Kalurahan Wukirsari Tahun 2023 terlampir 

 
 

8

PENDAPATAN

Pendapatan Asli Kalurahan 220.000.000           

Pendapatan Transfer

Dana Kalurahan 1.728.662.000       

Bagi Hasil Pajak dan Retribusi 256.340.640           

Alokasi Dana Kalurahan 1.597.967.027       

Bantuan Keuangan Khusus Propinsi 1.925.000.000       

Bantuan Keuangan Khusus, P2MD Kabupaten 4.459.771.000       

Pendapatan Lain-Lain 15.000.000             

Hibah dan sumbangan dari Pihak Ketiga Yang Tidak 

Mengikat

Lain-Lain Pendapatan Kalurahan Yang Sah

SILPA

JUMLAH PENDAPATAN 10.202.740.667     

URAIAN ANGGARAN



C. Kebijakan Pembiayaan Kalurahan 
 

Pembiayaan Kalurahan sebagaimana dimaksud meliputi semua penerimaan yang 

perlu dibayar kembali dan / atau pengeluaran yang akan diterima kembali, baik pada tahun 

anggaran yang bersangkutan maupun pada tahun-tahun anggaran berikutnya. Namun 

demikian dalam RKP Kalurahan Tahun 2023 ini, Pemerintah Kalurahan Wukirsari saat ini 

dalam menyusun kebijakan pembiayaan karena perubahan dan atau perhitungan 

APBKalurahan tahun sebelumnya sudah tersusun dengan baik. 

Pembiayaan Kalurahan sebagaimana dimaksud terdiri dari : 

a.    Penerimaan Pembiayaan; dan   

b.    Pengeluaran Pembiayaan. 

 

Penerimaan Pembiayaan sebagaimana di atas terdiri dari;  

b.    Pencairan Dana Transfer ; dan 

c.    Hasil pungutan dari kekayaan Kalurahan yang dipisahkan. 

 

Pengeluaran Pembiayaan sebagaimana di atas terdiri dari; 

a.    Pembentukan Dana Cadangan; dan 

b.    Penyertaan Modal Kalurahan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

NO 

1 

1 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



BAB  IV  

RUMUSAN PRIORITAS PROGRAM  

 

A. Prioritas Program dan Kegiatan Skala Kalurahan 

Prioritas program dan skala Kalurahan adalah rencana kegiatan yang bisa didanai dan 

dilaksanakan oleh Kalurahan yaitu adalah  pemberian   Bantuan Langsung  Tunai (BLT), Padat 

Karya Tunai Desa (PKTD), dan Ketahanan Pangan, digitalisasi Kalurahan, Kalurahan Ramah 

Disabilitas dan Perempuan, Pengembangan Wisata, Pembangunan berkelanjutan. Dalam 

pelaksanaannya biaya itu diambilkan dari APB Kalurahan. 

B. Pagu Indikatif Anggaran Program dan Kegiatan Skala Kalurahan  

Perkiraan anggaran yang dipergunakan untuk membiayai program dan kegiatan Kalurahan 

adalah perkiraan pendapatan Kalurahan yang bersumber dari Pendapatan Asli Kalurahan, ADD, 

Dana Desa, dana bagian dari hasil pajak dan retribusi  Tahun 2023, dan dana Bantuan Keuangan 

Khusus dan P2MD. 

Penetapan perkiraan anggaran dalam Perubahan RKP Kalurahan tahun anggaran 2023 

dilakukan melalui kesepakatan saat pelaksanaan forum MusrenbangKal RKP Kalurahan. Hasil 

kesepakatan tersebut sebagai berikut : 

 

NO URAIAN JUMLAH (Rp) 

1 Penyelenggaraan Pemerintahan Kalurahan 
 
 

3.080.211.450 

2 Pelaksanaan Pembangunan Kalurahan 
     
 

 
                                                                                                                                                                          

9.295.056.800                                                                         

3 Pembinaan Kemasyarakatan Kalurahan 
 
 

 
 

 

428.970.000 

4 Pemberdayaan Masyarakat Kalurahan 
549.550.000 

5 Bencana, Keadaan Darurat, & Mendesak Kalurahan 
 
 

 

 

 

496.000.000 

6 Pembiayaan  

50.000.000 

TOTAL BELANJA 13.899.788.250 

 

C. Daftar Usulan Prioritas Program dan Kegiatan yang Dibiayai APBD dan APBN 

Prioritas Program dan kegiatan skala Kapanewon / kabupaten adalah rencana pembangunan 

yang tidak bisa didanai oleh Kalurahan dan harus diajukan ke tingkat yang lebih tinggi seperti 

Kapanewon / Kabupaten / Provinsi / Pusat. Hal ini disebabkan : 

a. Kegiatan tersebut secara peraturan perundangan bukan kewenangan Kalurahan 

b. Secara Pembiayaan Kalurahan tidak mampu membiayai karena dana terlalu besar. 

c. Secara Sumber Daya di Kalurahan tidak mencukupi, baik SDM maupun prasarana 

pendukung lainnya. 

 

 

 

11 



Berdasarkan pertimbangan diatas, maka prioritas pembangunan tersebut akan dibawa 

melalui forum musyawarah perencanaan pembangunan di tingkat Kapanewon (Musrenbang 

Kapanewon). 

 

D. Daftar Usulan Rencana Kerja Pemerintah  Kalurahan ( DU – RKPKalurahan ) Tahun 2023 

( Daftar Terlampir ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

12 



BAB  III  

EVALUASI PROGAM DAN KEGIATAN 

Permasalahan yang terjadi akan semakin besar manakala tidak pernah dilakukan evaluasi 

permasalahan sesuai sumber penyebab permasalahan serta tingkat prioritas masalah. Rumusan 

permasalahan di tingkat Kalurahan bukan semata-mata disebabkan oleh internal Kalurahan, 

melainkan juga disebabkan permasalahan makro baik di tingkat Kapanewon, Kabupaten, propinsi, 

maupun Pemerintah pusat. Dalam RKP Kalurahan tahun 2023, permasalahan Kalurahan Wukirsari 

dikelompokkan menjadi beberapa permasalahan penting berdasarkan 3 aspek yaitu:  

a. Evaluasi pelaksanaan  Kegiatan pada RKP Kalurahan Tahun sebelumnya  

b. Evaluasi  masalah berdasarkan RPJM Kalurahan. 

c. Evaluasi  masalah berdasarkan analisis keadaan darurat. 

 

A. Evaluasi  Kegiatan yang tidak dilaksanakan tahun 2022 

Kegiatan yang belum dilaksanakan  terlampir pada RKPKal . 

 

B. Evaluasi  Masalah Berdasarkan RPJM Kalurahan 

Akibat dari Penambahan Dana dari Pemerintah Daerah ini Kami sudah melaksanakan     

APBKal Perubahan Tahun 2022.  

    

C. Evaluasi Masalah Berdasarkan Kebutuhan Aktual dan  Keadaan Darurat 

Kegiatan  memprioritaskan pada hal-hal yang memiliki sifat mendesak untuk dilaksanakan. 

Hal ini sangat perlu dilakukan pengkajian lebih dalam mengenai penyebab terjadinya kondisi yang 

ada sehingga membutuhkan penanganan serius. Kondisi dikatakan darurat untuk segera 

dilaksanakan penanganan berdasarkan analisa Pemerintah Kalurahan ada beberapa masalah 

mendesak yang harus secepatnya diatasi oleh Pemerintah Kalurahan 

1. Pemberian Bantuan Langsung Tunai (BLT) 

2. Ketahanan pangan 

3. Pemulihan Ekonomi masyarakat Kalurahan 

4. Pembangunan berkelanjutan (SDGs) 

5. Padat karya tunai  

6. Pengembangan wisata Kalurahan 

7. Kalurahan ramah disabilitas dan Kalurahan ramah perempuan 

8. Kalurahan digital 

9. Peningkatan Pendapatan asli Kalurahan 

10. Pengentasan kemiskinan. 

11.  Stunting 

12. Desa / Kalurahan Wisata 

13. Desa / Kalurahan Inklusi 

14. Mitigasi bencana  

 

10 



BAB V 

P E N U T U P 

 

 

  Rencana Kerja Pemerintahan Kalurahan ( RKP Kalurahan ) dapat terlaksana dengan baik 

dan lancar terpelihara dengan baik jika antara Pemerintah Pusat, Daerah, Kabupaten, Kalurahan, 

Masyarakat bekerja sama untuk mendapatkan hasil yang maksimal. 

Tentunya dukungan ini sangat diharapkan untuk keberhasilan Pembangunan Kalurahan  

Wukirsari Berbekal dari niat, Rumusan, Strategi, Permasalahan serta menentukan skala prioritas 

mudah-mudahan hasil yang telah dirangkum dalam RKP Kalurahan bisa terdanai dan dilaksanakan 

dengan penuh tanggungjawab, Jadi dokumen RKP Kalurahan ini bukan hanya sekedar dokumen, 

tetapi sebagai pegangan untuk melaksanakan kegiatan Pemerintahan di Kalurahan Wukirsari. 

Untuk penyempurnaan  Rencana Kerja Pemerintahan  ini perlu sekali kritik dan saran yang 

membangun agar Kalurahan yang mandiri untuk mewujudkan kesejahteraan masyarakat dengan 

pemulihan ekonomi Kalurahan, Penguatan ketahanan pangan dan hewan serta bidang kesehatan. 

 

Demikian  RKP Kalurahan  Tahun 2023 ini dibuat dengan penuh harapan agar  bermanfaat 

bagi masyarakat. 

 

 

 

                               Ditetapkan di : Wukirsari 

                               Pada tanggal   : 

                               Lurah Wukirsari 

 

 

 

 

                               Susilo Hapsoro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

13 



1 2 3 4 5 6 7

Belanja Rekening listrik    Kalurahan Wukirsari PAD 20,000,000          

Belanja Rekening Internet   Kalurahan Wukirsari PAD 2,400,000            

Belanja Meterai Kalurahan Wukirsari PAD 3,000,000            

Belanja ATK Kalurahan Wukirsari PAD 15,900,000          

Belanja Cetak Penggandaan Kalurahan Wukirsari PAD 10,000,000          

Belanja Minum Harian Kantor Kalurahan Wukirsari PAD 6,000,000            

Belanja Alat Pembersih dan Kebersihan Kalurahan Wukirsari PAD 2,280,000            

Belanja Lampu dan Perlengkapan Lainya Kalurahan Wukirsari PAD

Belanja Perawatan Kendaraan Kalurahan Wukirsari PAD 15,000,000          

Belanja BBM Kalurahan Wukirsari PAD 2,500,000            

Belanja Perjalanan Dinas Kalurahan Wukirsari PAD 10,000,000          

Belanja Servis Alat Kantor dan Rumah Tangga Kalurahan Wukirsari PAD 13,550,000          

Belanja Pajak Kalurahan Wukirsari PBH 45,000,000          

Optimalisasi PBB Kalurahan Wukirsari PBH 20,000,000          

Belanja Koran Kalurahan Wukirsari ADD 1,200,000            

Belanja Perlengkapan Kantor ( Mebeler dan Alat Kantor ) Kalurahan Wukirsari PBH 89,446,000          

Belanja CCTV Kalurahan Wukirsari ADD 8,000,000            

Belanja Operasional dan Perawatan Alat FPRB Kalurahan Wukirsari ADD              5,000,000 

Belanja Konsumsi Rapat Koordinasi Pemerintahan Umum Kalurahan Wukirsari PAD            34,000,000 

Honor Jaga Malam Kalurahan Wukirsari PAD 21,600,000          

Honor Pustaka Kalurahan 2 orang Kalurahan Wukirsari PAD 24,000,000          

Honor Petugas Parkir Samsat Desa  Kalurahan Wukirsari PAD 21,600,000          

Honor PKD / PPKD Kalurahan Wukirsari ADD 53,700,000          

Belanja Media Iklan Promosi Kalurahan Wukirsari ADD 5,000,000            

THR Pamong Kalurahan  Kalurahan Wukirsari PAD 103,556,950        

THR Bamuskal Kalurahan Wukirsari PAD 10,480,000          

BPJS Pamong Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 12,000,000          

Siltap Lurah Kalurahan Wukirsari ADD 67,112,400          

Siltap dan Tunjangan Pamong Kalurahan Wukirsari ADD 1,100,535,600     

Tunjangan Masa Kerja Lurah dan Pamong Kalurahan Wukirsari PAD 47,520,000          

Tunjangan BAMUSKAL Kalurahan Wukirsari ADD 125,760,000        

Tunjangan Purna Tugas Pamong Kalurahan dan Bamuskal Kalurahan Wukirsari PAD            25,000,000 

RENCANA APBKAL WUKIRSARI

TAHUN ANGGARAN 2023

URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN RKP
ANGGARAN 

SESUAI RAB

1 PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

NO BIDANG



Belanja Pemeliharaan Gedung Lapangan Halaman Taman dan Pustaka Desa Kalurahan Wukirsari PBH 22,000,000          

Monitoring Pemerintah Kalurahan Oleh Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD 4,140,000            

Jaring aspirasi Kalurahan Wukirsari ADD 24,835,000          

Penyusunan Perkal Realisasi Kalurahan Wukirsari ADD 7,045,000            

Penyusunan LPPKal dan LKPPKal Akhir Tahun Kalurahan Wukirsari ADD 3,535,000            

Penyusunan Perkal Pungutan / Sewa Tanah Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 3,685,000            

Muskal RKPKal Kalurahan Wukirsari ADD 7,845,000            

Musrenbang RKPKal Kalurahan Wukirsari ADD 5,255,000            

Penyusunan RKPKal Kalurahan Wukirsari ADD 7,845,500            

Penyusunan APBKal Kalurahan Wukirsari ADD 6,400,000            

Penyusunan APBKal P Kalurahan Wukirsari ADD 6,875,000            

Penyusunan PerKal Lainya Kalurahan Wukirsari ADD 14,640,000          

MusKal Lainnya Kalurahan Wukirsari ADD 12,190,000          

Operasional Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Pengisian Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD 25,000,000          

Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintah Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 15,000,000          

Penyusunan Update Profil Monografi Penduduk Kalurahan Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Operasional Lembaga Kemasyarakatan Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Informasi Kalurahan Kalurahan Wukirsari DDS 42,000,000          

Penentuan / Penegasan Batas / Patok Tanah Kas Kalurahan Kalurahan Wukirsari DDS 25,000,000          

Penyuluhan Wawasan Kebangsaan dan Bela Negara Kalurahan Wukirsari DDS 5,000,000            

Kegiatan Operasional Linmas dan Keamanan Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Lomba Siskamling Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pembinaan Linmas Kalurahan Wukirsari DDS 15,000,000          

Pembinaan Pengurus POKGIAT Kalurahan Wukirsari ADD 16,000,000          

Fasilitasi Pertemuan Tingkat Padukuhan Kalurahan Wukirsari ADD 16,000,000          

Pembinaan LPMK Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

SPPT Masal Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Fasilitasi Layanan Kesejahteraan Masyarakat / Puskesos Kalurahan Wukirsari DDS 18,780,000          

Persiapan Kesiapsiagaan / Tanggap Bencana Sekala Lokal Kalurahan Wukirsari ADD 25,000,000          

Administrasi  Peta Bidang Tanah Bersertifikat Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Pelantikan Penggurus LKK Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Fasilitasi Pemilihan Pengurus LKK Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Legalitas Penggunaan Tanah Kas Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Operasional RT Kalurahan Wukirsari ADD 102,000,000        

Pengadaan Mobil Siaga (Bak Terbuka) Kalurahan Wukirsari DDS 200,000,000        

Sound system Outdoor Kantor Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 15,000,000          

Pengeras Suara Ambulance ( 2 Unit ) Kalurahan Wukirsari ADD 5,000,000            



Belanja Alat Pemadam Kebakaran Kantor Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 3,000,000            

Listrik Tenaga Surya Kantor Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 70,000,000          

Update Data Kesejahteraan Padukuhan Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pelatihan Budaya Satriya / Pawiyatan Kalurahan Wukirsari DANAIS 10,000,000          

Transformasi Administrasi Digital Kalurahan Wukirsari PBH 30,000,000          

Pelantikan Carik Kalurahan Wukirsari ADD 5,000,000            

Penataan Gedung Serbaguna 200,000,000        

3,080,211,450           

BIDANG PENDIDIKAN

Perlengkapan PAUD Karangkulon PPBMP 15,000,000          

Perlengkapan PAUD Plencing Nogosari I PPBMP 5,000,000            

Perlengkapan PAUD Nogosari II PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan PAUD Bendo PPBMP 14,000,000          

Perlengkapan PAUD Pundung PPBMP 10,000,000          

Perlengkapan PAUD Giriloyo PPBMP 19,000,000          

Perlengkapan PAUD Singosaren PPBMP 30,000,000          

Perlengkapan PAUD Sindet PPBMP 42,000,000          

Perlengkapan PAUD Dengkeng PPBMP 33,000,000          

Perlengkapan PAUD Karangtalun PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan PAUD Karangasem PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan PAUD Cengkehan PPBMP 22,000,000          

Perlengkapan PAUD Jatirejo PPBMP 15,000,000          

Perlengkapan PAUD Manggung PPBMP 23,000,000          

Fasilitasi Operasional Akreditasi PAUD / TK 3 Titik Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Penyuluhan Pendidikan Masyarakat Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Pelatihan/ Dukungan Pendidikan Siswa Miskin / Berprestasi / Yatim / Piatu Kalurahan Wukirsari DDS 15,000,000          
Penyelenggaraan PAUD / TK dan PMT AS untuk Ketahanan Pangan Kalurahan Wukirsari DDS 108,400,000        

BIDANG KESEHATAN

Perlengkapan Posyandu Kedungbuweng PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan Posyandu Tilaman PPBMP 27,000,000          

Perlengkapan Posyandu Karangkulon PPBMP 35,000,000          

Perlengkapan Posyandu Nogosari I PPBMP 25,000,000          

Perlengkapan Posyandu Nogosari II PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan Posyandu Bendo PPBMP 7,000,000            

Perlengkapan Posyandu Pundung PPBMP 3,000,000            

Perlengkapan Posyandu Giriloyo PPBMP 17,000,000          

Perlengkapan Posyandu Singosaren PPBMP 5,000,000            

Perlengkapan Posyandu Sindet PPBMP 8,000,000            

2. BIDANG PEMBANGUNAN 

KALURAHAN



Perlengkapan Posyandu Dengkeng PPBMP 7,000,000            

Perlengkapan Posyandu Karangtalun PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan Posyandu Karangasem PPBMP 15,000,000          

Perlengkapan Posyandu Cengkehan PPBMP 6,000,000            

Perlengkapan Posyandu Jatirejo PPBMP 15,000,000          

Pelatihan Kesehatan Untuk Kader Kalurahan Wukirsari DDS 22,425,000          

Pelatihan Kesehatan Untuk Masyarakat Kalurahan Wukirsari DDS 7,700,000            

Pembinaan WKSBM Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pembinaan Karangtaruna Kalurahan Wukirsari ADD 23,650,000          

Pengelolaan Rumah Desa Sehat Kalurahan Wukirsari DDS 25,000,000          

Pendampingan Posbindu Remaja Wukirsari Kalurahan Wukirsari DDS            10,000,000 

PMT Balita Gizi Buruk / Stunting Kalurahan Wukirsari DDS 60,000,000          

PMT Bumil Resti Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pendampingan Posyandu dan pemberian PMT Penyuluhan Kalurahan Wukirsari DDS 167,210,000        

Gerakan Kebersihan Lingkungan, PSN, Covid-19 dan Kesehatan Lainya Kalurahan Wukirsari DDS 27,900,000          

BIDANG INFRASTRUKTUR

Paving blok Rt 02 Karangtalun Karangtalun DDS 30,000,000          

Pembangunan Posyandu/Tpa Nogosari II DDS 150,000,000        

Bangket Rt 03 Karangasem Karangasem DDS 30,000,000          

Bangket Rt 02 Cengkehan DDS 30,000,000          

Drainase Nogosari 1 Nogosari I DDS 30,000,000          

Paving Blok Rt 06 Giriloyo DDS 30,000,000          

Drainase Karangkulon DDS 30,000,000          

Drainase Rt 03 Tilaman DDS 30,000,000          

Cor Blok Jalan Singosaren DDS 30,000,000          

Jalan Tembus Pundung Rt 03 (lanjutan) Pundung DDS 30,000,000          

Bangket  Jalan  Rt 01 Dengkeng DDS 30,000,000          

Pavingblok Jalan Kedungbuweng DDS 30,000,000          

Cor Blok RT 05 Jatirejo DDS 30,000,000          

Paving Blok RT 01 Manggung DDS 15,000,000          

Ruang Pertemuan Manggung DDS 15,000,000          

Pembangunan Jalan Tembus Beran - Becici Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pembangunan Kios dan Los Embung Imogiri Kalurahan Wukirsari PIK 400,000,000        

Pembangunan Lapangan Futsal Kalurahan Wukirsari DDS, PAD 480,000,000        

RTLH Kalurahan Wukirsari DDS 75,000,000          

Penerangan Jalan Lingkungan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pengembangan PAB Kalurahan Wukirsari DDS 30,000,000          

Pembangunan Joging Track Lap. Wukirsari Kalurahan Wukirsari DDS 80,000,000          



Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Karangtalun BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Karangtalun RT 01 BKK Kabupaten 43,124,000          

Corblok Jalan Karangtalun RT 02 BKK Kabupaten 25,772,000          

Ruang Terbuka Hijau Karangtalun RT 02 BKK Kabupaten 37,165,000          

Bangket Jalan Karangtalun RT 03 BKK Kabupaten 33,167,400          

Bangket Jalan Karangtalun RT 03 BKK Kabupaten 30,754,200          

Bangket Jalan Karangtalun RT 04 BKK Kabupaten 27,356,200          

Bangket Jalan Karangtalun Rt 05 BKK Kabupaten 43,981,800          

Aspal  Jalan Karangtalun BKK Kabupaten 200,000,000        

Bangket Jalan Karangtalun RT 06 BKK Kabupaten 28,628,400          

Bangket Jalan Karangtalun RT 07 BKK Kabupaten 175,220,000        

Bangket Jalan Karangtalun RT 07 BKK Kabupaten 33,916,800          

Corblok Jalan Karangtalun RT 08 BKK Kabupaten 46,688,000          

Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Bendo BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangasem RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangasem RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangasem RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangasem RT 04 BKK Kabupaten 110,490,000        

Corblok Jalan Karangasem RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangasem RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangasem RT 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Karangasem BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 01 BKK Kabupaten 35,500,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 01 BKK Kabupaten 45,500,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 02 BKK Kabupaten 53,400,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 03 BKK Kabupaten 45,500,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 35,500,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 38,250,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 35,500,000          

Penerangan Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 37,075,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 05 BKK Kabupaten 53,400,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 05 BKK Kabupaten 53,400,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 06 BKK Kabupaten 40,000,000          

Drainase Jalan Jatirejo RT 07 BKK Kabupaten 38,025,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 08 BKK Kabupaten 38,025,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari II RT 02 BKK Kabupaten 26,000,000          



Drainase Nogosari II RT 03 BKK Kabupaten 26,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Nogosari II RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari II RT 05 BKK Kabupaten 26,000,000          

Corblok Jalan Nogosari II RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 07 BKK Kabupaten 26,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 08 BKK Kabupaten 26,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 09 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Nogosari II RT 10 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Nogosari II RT 11 BKK Kabupaten 24,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 12 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 11 BKK Kabupaten 25,000,000          

Balai Pertemuan RT 4, 5 dan 11 Nogosari II RT 05 BKK Kabupaten 219,950,000        

Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Dengkeng BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Dengkeng RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Dengkeng RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Dengkeng RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Dengkeng RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Dengkeng RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Pundung RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Pundung RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Pundung RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Pundung RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Nogosari I RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari I RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Jaringan Air Bersih Nogosari I BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Kalurahan Nogosari I BKK Kabupaten 27,000,000          

Penerangan Jalan Kampung Tilaman RT 01 BKK Kabupaten 22,500,000          

Drainase Tilaman RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Tilaman RT 03 BKK Kabupaten 25,425,000          

Penerangan Jalan Tilaman RT 04 BKK Kabupaten 27,255,000          

Corblok Jalan Karangkulon RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangkulon RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangkulon RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Karangkulon RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          



Drainase Karangkulon RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangkulon RT 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Karangkulon RT 09 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Sindet RT 01 BKK Kabupaten 25,100,000          

Ruang Terbuka Hijau Sindet RT 02 BKK Kabupaten 22,117,000          

Corblok Jalan Sindet RT 02 Plencing BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Sindet RT 03 BKK Kabupaten 25,622,000          

Penyempurnaan Gedung Pertemuan RT Sindet RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Sindet RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Bendo RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Bendo RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Bendo RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Bendo RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Bendo RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan jalan Bendo RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Bendo RT 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Bendo RT 01 dan 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Bendo RT 08 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Singosaren RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Singosaren RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Cengkehan RT 02 BKK Kabupaten 35,464,000          

Corblok Jalan Manggung RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Manggung RT 02 BKK Kabupaten 30,000,000          

Drainase Manggung RT 03 BKK Kabupaten 30,000,000          

Pavingblok Jalan Manggung RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Manggung RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Manggung RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Manggung RT 07 BKK Kabupaten 30,000,000          

Pavingblok Jalan Kedungbuweng RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Kedungbuweng RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Sambungan Pipa Air Bersih Kedungbuweng BKK Kabupaten 25,000,000          

Pembangunan Ruang Terbuka Hijau Bendo RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pengembangan Destinasi Wisata Wukirsari Kalurahan Wukirsari BKK DAIS 750,000,000        

Pengembangan Kawasan Tertinggal Kalurahan Wukirsari BKK DAIS 1,000,000,000     

Padatkarya Jogja Istimewa Kalurahan Wukirsari BKK DAIS 175,000,000        

Drainase Bendo PSU PUESDM DIY

Penerangan Jalan umum Bendo PSU PUESDM DIY

Drainase Padat Karya Bendo DISNAKERTRANS



Pembangunan Jalan Tembus (PISEW) Bendo KEMENTERIAN PU

Pavingblok Jalan Karangtalun PSU PUESDM DIY

Cor Blok Nogosari I DISNAKERTRANS

Penerangan Jalan Umum Giriloyo PSU PUESDM DIY

Sumur Resapan Kalurahan Wukirsari PIK 25,000,000          

Normalisasi Kali Celeng Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

Ipal Komunal Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

Aspal Singosaren - Plencing Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

Rehab Jalan Utara Makam Raja Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

Sambungan Rumah Air Minum Kalurahan Wukirsari DAK PUPKP

Pembangunan Ruang Kerja Dukuh Kalurahan Wukirsari ADD 50,000,000          

Pembangunan Ruang Kerja Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD 50,000,000          

Pembangunan Ruang Dapur Kalurahan Kalurahan Wukirsari PAD 50,000,000          

Pengadaan Sumur BOR Lapangan Wukirsari Kalurahan Wukirsari 100,000,000        

Jalan Tembus Giriloyo - Makam Raja Kalurahan Wukirsari DISNAKERTRANS 175,000,000        

Jalan Lingkar Kedungbuweng - Makam Raja Kalurahan Wukirsari DISNAKERTRANS 175,000,000        

Pelebaran Jalan Masuk Parkir Makam Raja-Raja Kalurahan Wukirsari 20,000,000          

Pembukaan Jalan Baru Plencing - Sindet Kalurahan Wukirsari DISNAKERTRANS 175,000,000        

Jalan Pertanian Sawah Gede Kalurahan Wukirsari 200,000,000        

LPJU Jalan Propinsi Kalurahan Wukirsari DISHUB DIY
9,295,056,800           

Pembinaan RT Kalurahan Wukirsari DDS 15,000,000          

Fasilitasi pertemuan dan Kegiatan Rintisan Desa Budaya Kalurahan Wukirsari DDS 30,000,000          

Fasilitasi SSB Wukirsari Kalurahan Wukirsari 20,000,000          

Fasilitasi Atletik Wukirsari Kalurahan Wukirsari 15,000,000          

Pembinaan PKK Kalurahan Kalurahan Wukirsari PAD 24,895,000          

Pembinaan Kaum Rois Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Fasilitasi Pertemuan FKUB Kalurahan Wukirsari ADD 3,500,000            

Persiapan Lomba MTQ / STQ Mewakili Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 1,500,000            

Gelar Budaya / Hari Jadi ke-75 Kalurahan Wukirsari Kalurahan Wukirsari DDS 75,000,000          

Merti Padukuhan 6 Titik Lokasi Kalurahan Wukirsari DDS 43,000,000          

Gelar Seni Budaya dan Agama ( Ar-Romly, Al- Muna, umum dll ) Kalurahan Wukirsari DDS 45,000,000          

Pengiriman Peserta Kirab Budaya HUT Bantul Kalurahan Wukirsari DDS 6,000,000            

Pelestarian Budaya Wayang Kalurahan Wukirsari

Pembentukan Lembaga Dekranas Tingkat Desa Kalurahan Wukirsari

Peringatan Hari Kartini Kalurahan Wukirsari ADD 7,350,000            

Peringatan HUT RI Kalurahan Wukirsari ADD 4,975,000            

Peringatan Sumpah Pemuda Kalurahan Wukirsari ADD 7,350,000            

3. PEMBINAAN 

KEMASYARAKATAN 

KALURAHAN



Peringatan Hari Ibu Kalurahan Wukirsari ADD 7,350,000            

Nguras Enceh Kalurahan Wukirsari ADD 15,000,000          

Bantul Expo (Sewa Stand Sendiri) Kalurahan Wukirsari DDS 7,000,000            

Pengiriman Kontingen Olahraga Kalurahan Wukirsari DDS 7,000,000            

Senam Kesegaran Jasmani Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Porseni Kalurahan ( Sepak Bola dan Volley ) Kalurahan Wukirsari DDS 44,050,000          

Pentas Seni di destinasi wisata Wukirsari Kalurahan Wukirsari PIK 10,000,000          

Pembinaan PKK Dusun Kalurahan Wukirsari

Pembinaan Karangtaruna Tingkat Dusun Kalurahan Wukirsari

Pembinaan Tokoh Agama ( Diluar Kaum Rois ) Kalurahan Wukirsari

Pembinaan LPQ Kalurahan Wukirsari

428,970,000              

Peningkatan kapasitas BUMKAL Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Peningkatan kapasitas Pokdarwis Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Kegiatan Perlindungan Perempuan dan anak Kalurahan Wukirsari ADD            25,000,000 

Operasional Pokdarwis Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Fasilitasi kelompok tani, KWT dan Taruna tani Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Fasilitasi kegiatan Desa Preneur Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Alat Pertanian  Tanam  Kel Tani Kalurahan Wukirsari DDS

Angkat Walet Kalurahan Wukirsari DDS 9,000,000            

Wukirsari Expo Kalurahan Wukirsari DDS 30,000,000          

KIM (Kelompok Informasi Masyarakat) Bendo KOMINFO DIY

Pelatihan Las  Bendo DDS 30,000,000          

Pelatihan Kerajinan Kalurahan Wukirsari DDS 5,000,000            

Pelatihan Budidaya Tanaman Pakan Burung Kalurahan Wukirsari DDS 8,000,000            

Penyertaan Modal BUMKAL Kalurahan Wukirsari DDS 50,000,000          

Pelatihan Ketahanan Pangan dan Penguatan PMKS Kalurahan Wukirsari DDS 24,450,000          

Sosialisasi Reboisasi Kalurahan Wukirsari DDS 7,000,000            

Pelatihan UMKM untuk Desa Prima dll Kalurahan Wukirsari PAD              7,400,000 

Lingkungan Hidup ( Pelatihan Pendampingan Pengelolaan Sampah ) Kedungbuweng PPBMP 20,000,000          

Pengadaan Gerobak Sampah, Tong Sampah, Kantong Sampah Kedungbuweng PPBMP 5,000,000            

Sarana dan Prasarana Pengelolaan Sampah Tilaman PPBMP 16,300,000          

Pelatihan Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Tingkat Padukuhan Tilaman PPBMP 7,000,000            

Peningkatan Pengurus Sampah Karangkulon PPBMP 5,000,000            

Pengadaan Sarana Bak Sampah Karangkulon PPBMP 15,000,000          

Sosialisasi dan Fasilitasi Sarana Pengelolaan Sampah Nogosari 1 PPBMP 20,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Nogosari 2 PPBMP 10,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan sampah Bendo PPBMP 5,000,000            

4. PEMBERDAYAAN 

MASYARAKAT 

KALURAHAN



Budidaya Sawi Kampung KB Kedungbuweng Kalurahan Wukirsari DDS 5,000,000            

Pelatihan Pengelolaann Sampah Rumah Tangga Tingkat Padukuhan Bendo PPBMP 21,600,000          
Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah bagi pengurus / Pengelola Pundung PPBMP 3,000,000            

Pengadaan Sarana Pemnelian Bak Sampah / Ember Tumpuk Pundung PPBMP 2,000,000            

Pembelian Kendaraan Roda Tiga Pundung PPBMP 30,000,000          

Pengadaan Sarana dan Prasarana Tong Sampah, Kantong Sampah Giriloyo PPBMP 14,300,000          

Pengadaan Sarana Pilah Sampah, Tempat Sampah Umum Singosaren PPBMP 10,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Singosaren PPBMP 5,000,000            

Pelatihan Pengelolaan Sampah Dengkeng PPBMP 10,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Karangtalun PPBMP 10,000,000          

Pengadaan Sarana dan Prasarana Pengelolaan Sampah Karangasem PPBMP 11,500,000          

Peningkatan Kapasitas Pengurus Pengelolaan Sampah Cengkehan PPBMP 5,000,000            

Pengadaan Sarana dan Prasarana ( Tong Sampah ) Cengkehan PPBMP 12,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelola Sampah Jatirejo PPBMP 15,000,000          

Pengadaan Sarana dan Prasarana ( Tong Sampah ) Jatirejo PPBMP 5,000,000            
Pengadaan Sarana dan Prasarana (Alat dan Bahan Pengolahan Limbah Sampah Manggung PPBMP 16,000,000          

Pelatihan Pengelolaan Limbah Rumah Tangga Manggung PPBMP 5,000,000            

Pelatihan Kelompok Tani 5,000,000            

Pelatihan Kelompok Wanita Tani 5,000,000                

549,550,000              

BLT DD 110 orang *12 bln * 300.000 Kalurahan Wukirsari DDS 396,000,000        

Penanganan Keadaan Mendesak Kalurahan Wukirsari DDS 100,000,000        

496,000,000              

6. PEMBIAYAAN Penyertaan Modal BUMDesa DDS 50,000,000          

Total Rencana Belanja 13,899,788,250  

TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK
5.



1 2 3 4 5 6 7 8

Belanja Rekening listrik    Kalurahan Wukirsari PAD 20,000,000          

Belanja Rekening Internet   Kalurahan Wukirsari PAD 2,400,000            

Belanja Meterai Kalurahan Wukirsari PAD 3,000,000            

Belanja ATK Kalurahan Wukirsari PAD 15,900,000          

Belanja Cetak Penggandaan Kalurahan Wukirsari PAD 10,000,000          

Belanja Minum Harian Kantor Kalurahan Wukirsari PAD 6,000,000            

Belanja Alat Pembersih dan Kebersihan Kalurahan Wukirsari PAD 2,280,000            

Belanja Perawatan Kendaraan Kalurahan Wukirsari PAD 5,000,000            

Belanja BBM Kalurahan Wukirsari PAD 2,500,000            

Belanja Perjalanan Dinas Kalurahan Wukirsari PAD 10,000,000          

Belanja Servis Alat Kantor dan Rumah Tangga Kalurahan Wukirsari PAD 13,550,000          

Belanja Konsumsi Rapat Koordinasi Pemerintahan Umum Kalurahan Wukirsari PAD            34,000,000 

Honor Jaga Malam Kalurahan Wukirsari PAD 21,600,000          

Honor Pustaka Kalurahan 2 orang Kalurahan Wukirsari PAD 24,000,000          

Honor Petugas Parkir Samsat Desa  Kalurahan Wukirsari PAD 21,600,000          

Honor Tim Pengelola Pungutan dan Aset Kalurahan Kalurahan Wukirsari PAD 19,800,000          

THR Pamong Kalurahan  Kalurahan Wukirsari PAD 103,556,950        

THR Bamuskal Kalurahan Wukirsari PAD 10,480,000          

Tunjangan Masa Kerja Lurah dan Pamong Kalurahan Wukirsari PAD 47,520,000          

Tunjangan Purna Tugas Pamong Kalurahan Kalurahan Wukirsari PAD            15,000,000 

PEMBINAAN

Pembinaan PKK Kalurahan Kalurahan Wukirsari PAD 24,895,000          

PEMBERDAYAAN

Pelatihan UMKM untuk Desa Prima dll Kalurahan Wukirsari PAD              7,400,000 

420,481,950        

PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



1 2 3 4 5 6                            7 8

Belanja Pajak Kalurahan Wukirsari PBH 45,000,000          

Optimalisasi PBB Kalurahan Wukirsari PBH 20,000,000          

Belanja Perlengkapan Kantor Kalurahan Wukirsari PBH 69,646,000          

Belanja Pemeliharaan Gedung Lapangan Halaman Taman dan Pustaka Desa Kalurahan Wukirsari PBH 22,000,000          

PEMBANGUNAN

PEMBINAAN

PEMBERDAYAAN

156,646,000        

PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



1 2 3 4 5 6                            7 8

Belanja Koran Kalurahan Wukirsari ADD 1,200,000            

Belanja CCTV Kalurahan Wukirsari ADD 8,000,000            

Belanja Operasional dan Perawatan Alat FPRB Kalurahan Wukirsari ADD              5,000,000 

Honor PKD / PPKD Kalurahan Wukirsari ADD 53,700,000          

Belanja Media Iklan Promosi Kalurahan Wukirsari ADD 5,000,000            

BPJS Pamong Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 12,000,000          

Siltap Lurah Kalurahan Wukirsari ADD 67,112,400          

Siltap dan Tunjangan Pamong Kalurahan Wukirsari ADD 1,100,535,600     

Tunjangan BAMUSKAL Kalurahan Wukirsari ADD 125,760,000        

Monitoring Pemerintah Kalurahan Oleh Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD 4,140,000            

Jaring aspirasi Kalurahan Wukirsari ADD 24,835,000          

Penyusunan Perkal Realisasi Kalurahan Wukirsari ADD 7,045,000            

Penyusunan LPPKal dan LKPPKal Akhir Tahun Kalurahan Wukirsari ADD 3,535,000            

Penyusunan Perkal Pungutan / Sewa Tanah Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 3,685,000            

Muskal RKPKal Kalurahan Wukirsari ADD 7,845,000            

Musrenbang RKPKal Kalurahan Wukirsari ADD 5,255,000            

Penyusunan RKPKal Kalurahan Wukirsari ADD 7,845,500            

Penyusunan APBKal Kalurahan Wukirsari ADD 6,400,000            

Penyusunan APBKal P Kalurahan Wukirsari ADD 6,875,000            

Penyusunan PerKal Lainya Kalurahan Wukirsari ADD 14,640,000          

MusKal Lainnya Kalurahan Wukirsari ADD 12,190,000          

Operasional Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Pengisian Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD 25,000,000          

Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintah Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 15,000,000          

Operasional Lembaga Kemasyarakatan Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Kegiatan Operasional Linmas dan Keamanan Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Pembinaan Pengurus POKGIAT Kalurahan Wukirsari ADD 16,000,000          

Fasilitasi Pertemuan Tingkat Padukuhan Kalurahan Wukirsari ADD 16,000,000          

PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



Pembinaan LPMK Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

SPPT Masal Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Persiapan Kesiapsiagaan / Tanggap Bencana Sekala Lokal Kalurahan Wukirsari ADD 25,000,000          

Administrasi  Peta Bidang Tanah Bersertifikat Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Pelantikan Penggurus LKK Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Fasilitasi Pemilihan Pengurus LKK Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Legalitas Penggunaan Tanah Kas Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 10,000,000          

Operasional RT Kalurahan Wukirsari ADD 102,000,000        

Sound system Outdoor Kantor Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 15,000,000          

Belanja Alat Pemadam Kebakaran Kantor Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 3,000,000            

Pengeras Suara Ambulance ( 2 Unit ) Kalurahan Wukirsari ADD 5,000,000            

Listrik Tenaga Surya Kantor Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 70,000,000          

2. PEMBANGUNAN

3. PEMBINAAN

Pembinaan Karangtaruna Kalurahan Wukirsari ADD 23,650,000          

Pembinaan Kaum Rois Kalurahan Wukirsari ADD 20,000,000          

Fasilitasi Pertemuan FKUB Kalurahan Wukirsari ADD 3,500,000            

Persiapan Lomba MTQ / STQ Mewakili Kalurahan Kalurahan Wukirsari ADD 1,500,000            

Kegiatan Perlindungan Perempuan dan anak Kalurahan Wukirsari ADD            25,000,000 

4. PEMBERDAYAAN

Peringatan Hari Kartini Kalurahan Wukirsari ADD 7,350,000            

Peringatan HUT RI Kalurahan Wukirsari ADD 4,975,000            

Peringatan Sumpah Pemuda Kalurahan Wukirsari ADD 7,350,000            

Peringatan Hari Ibu Kalurahan Wukirsari ADD 7,350,000            

Nguras Enceh Kalurahan Wukirsari ADD 15,000,000          

2,020,273,500     

5. TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK





1 2 3 4 5 6                            7 8

Penyusunan Update Profil Monografi Penduduk Kalurahan Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pengelolaan dan Pengembangan Sistem Informasi Kalurahan Kalurahan Wukirsari DDS 42,000,000          

Penentuan / Penegasan Batas / Patok Tanah Kas Kalurahan Kalurahan Wukirsari DDS 25,000,000          

Penyuluhan Wawasan Kebangsaan dan Bela Negara Kalurahan Wukirsari DDS 5,000,000            

Lomba Siskamling Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pembinaan Linmas Kalurahan Wukirsari DDS 15,000,000          

Pengadaan Mobil Siaga (Bak Terbuka) Kalurahan Wukirsari DDS 200,000,000        

Update Data Kesejahteraan Padukuhan Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pengelolaan dan Pengembangan Hasil Pendataan SDGs Desa Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

2 PEMBANGUNAN Paving blok Rt 02 Karangtalun Karangtalun DDS 30,000,000          

FISIK Pembangunan Posyandu/Tpa Nogosari II DDS 150,000,000        

Bangket Rt 03 Karangasem Karangasem DDS 30,000,000          

Bangket Rt 02 Cengkehan DDS 30,000,000          

DrainaseNogosari 1 Nogosari I DDS 30,000,000          

Paving Blok Rt 06 Giriloyo DDS 30,000,000          

Drainase Karangkulon DDS 30,000,000          

Drainase Rt 03 Tilaman DDS 30,000,000          

Cor Blok Jalan Singosaren DDS 30,000,000          

Jalan Tembus Pundung Rt 03 (lanjutan) Pundung DDS 30,000,000          

Bangket  Jalan  Rt 01 Dengkeng DDS 30,000,000          

Pavingblok Jalan Kedungbuweng DDS 30,000,000          

Cor Blok RT 05 Jatirejo DDS 30,000,000          

Paving Blok RT 01 Manggung DDS 15,000,000          

Ruang Pertemuan Manggung DDS 15,000,000          

Pembangunan Jalan Tembus Beran - Becici Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

RTLH Kalurahan Wukirsari DDS 75,000,000          

Penerangan Jalan Lingkungan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pengembangan PAB Kalurahan Wukirsari DDS 30,000,000          

Pembangunan Joging Track Lap. Wukirsari Kalurahan Wukirsari DDS 80,000,000          

PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



NON FISIK

Penyelenggaraan PAUD / TK dan PMT AS untuk Ketahanan Pangan Kalurahan Wukirsari DDS 108,400,000        

Penyuluhan Pendidikan Masyarakat Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

PMT Balita Gizi Buruk / Stunting Kalurahan Wukirsari DDS 60,000,000          

PMT Bumil Resti Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pendampingan Posyandu dan pemberian PMT Penyuluhan Kalurahan Wukirsari DDS 167,210,000        

Gerakan Kebersihan Lingkungan, PSN, Covid-19 dan Kesehatan Lainya Kalurahan Wukirsari DDS 27,900,000          

Sosialisasi Covid dan Dukungan Pendidikan Siswa Miskin / Berprestasi / Yatim / 

Piatu
Kalurahan Wukirsari DDS 15,000,000          

Pengelolaan Rumah Desa Sehat Kalurahan Wukirsari DDS 25,000,000          

Pelatihan Kesehatan Untuk Kader Kalurahan Wukirsari DDS 22,425,000          

Pelatihan Kesehatan Untuk Masyarakat Kalurahan Wukirsari DDS 7,700,000            

Pendampingan Posbindu Remaja Wukirsari Kalurahan Wukirsari DDS            10,000,000 

3 PEMBINAAN Fasilitasi Operasional Akreditasi PAUD / TK 3 Titik Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Pembinaan WKSBM Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Pengiriman Peserta Kirab Budaya HUT Bantul Kalurahan Wukirsari DDS 6,000,000            

Bantul Expo (Sewa Stand Sendiri) Kalurahan Wukirsari DDS 7,000,000            

Pengiriman Kontingen Olahraga Kalurahan Wukirsari DDS 7,000,000            

Senam Kesegaran Jasmani Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Porseni Kalurahan ( Sepak Bola dan Volley ) Kalurahan Wukirsari DDS 44,050,000          

4 PEMBERDAYAAN Peningkatan kapasitas BUMKAL Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Peningkatan kapasitas Pokdarwis Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Pembinaan RT Kalurahan Wukirsari DDS 15,000,000          

Operasional Pokdarwis Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

fasilitasi kelompok tani, KWT dan Taruna tani Kalurahan Wukirsari DDS 20,000,000          

Fasilitasi pertemuan dan Kegiatan Rintisan Desa Budaya Kalurahan Wukirsari DDS 30,000,000          

Fasilitasi kegiatan Desa Preneur Kalurahan Wukirsari DDS 10,000,000          

Angkat Walet Kalurahan Wukirsari DDS 9,000,000            

Wukirsari Expo Kalurahan Wukirsari DDS 30,000,000          

Pelatihan Ketahanan Pangan dan Penguatan PMKS Kalurahan Wukirsari DDS 24,450,000          



Sosialisasi Reboisasi Kalurahan Wukirsari DDS 7,000,000            

Fasilitasi Layanan Kesejahteraan Masyarakat / Puskesos Kalurahan Wukirsari DDS 18,780,000          

Gelar Budaya / Hari Jadi ke-75 Kalurahan Wukirsari Kalurahan Wukirsari DDS 75,000,000          

Merti Padukuhan 6 Titik Lokasi Kalurahan Wukirsari DDS 43,000,000          

Gelar Seni Budaya dan Agama ( Ar-Romly, Al- Muna, umum dll ) Kalurahan Wukirsari DDS 45,000,000          

Pelatihan Las  Bendo DDS 30,000,000          

Pelatihan Kerajinan Kalurahan Wukirsari DDS 5,000,000            

Budidaya Sawi Kampung KB Kedungbuweng Kalurahan Wukirsari DDS 5,000,000            

BLT DD 110 orang *12 bln * 300.000 Kalurahan Wukirsari DDS 396,000,000        

Penanganan Keadaan Mendesak Kalurahan Wukirsari DDS 100,000,000        

6 Pengeluaran Pembiayaan
Penyertaan Modal BUMKAL Kalurahan Wukirsari DDS 50,000,000          

2,662,915,000     

5 TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK



1 2 3 4 5 6                            7 8

Pelatihan Budaya Satriya / Pawiyatan Kalurahan Wukirsari BKK DANAIS 10,000,000          

2. PEMBANGUNAN

Pengembangan Destinasi Wisata Wukirsari Kalurahan Wukirsari BKK DANAIS 750,000,000        

RTLH Kalurahan Wukirsari BKK DANAIS 500,000,000        

Padatkarya Jogja Istimewa Kalurahan Wukirsari BKK DANAIS 175,000,000        

3. PEMBINAAN

4. PEMBERDAYAAN

1,435,000,000     

1 PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

5. TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



1 2 3 4 5 6                            7 8

2. PEMBANGUNAN

Lampu Penerangan Jalan Desa Karangtalun BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Karangtalun RT 01 BKK Kabupaten 43,124,000          

Corblok Jalan Karangtalun RT 02 BKK Kabupaten 25,772,000          

Ruang Terbuka Hijau Karangtalun RT 02 BKK Kabupaten 37,165,000          

Bangket Jalan Karangtalun RT 03 BKK Kabupaten 33,167,400          

Bangket Jalan Karangtalun RT 03 BKK Kabupaten 30,754,200          

Bangket Jalan Karangtalun RT 04 BKK Kabupaten 27,356,200          

Bangket Jalan Karangtalun Rt 05 BKK Kabupaten 43,981,800          

Aspal  Jalan Karangtalun BKK Kabupaten 200,000,000        

Bangket Jalan Karangtalun RT 06 BKK Kabupaten 28,628,400          

Bangket Jalan Karangtalun RT 07 BKK Kabupaten 175,220,000        

Bangket Jalan Karangtalun RT 07 BKK Kabupaten 33,916,800          

Corblok Jalan Karangtalun RT 08 BKK Kabupaten 46,688,000          

Lampu Penerangan Jalan Desa Bendo BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangasem RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangasem RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangasem RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangasem RT 04 BKK Kabupaten 110,490,000        

Corblok Jalan Karangasem RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangasem RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangasem RT 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Desa Karangasem BKK Kabupaten 25,000,000          

1 PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



Bangket Jalan Jatirejo RT 01 BKK Kabupaten 35,500,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 01 BKK Kabupaten 45,500,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 02 BKK Kabupaten 53,400,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 03 BKK Kabupaten 45,500,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 35,500,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 38,250,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 35,500,000          

Penerangan Jalan Jatirejo RT 04 BKK Kabupaten 37,075,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 05 BKK Kabupaten 53,400,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 05 BKK Kabupaten 53,400,000          

Bangket Jalan Jatirejo RT 06 BKK Kabupaten 40,000,000          

Drainase Jalan Jatirejo RT 07 BKK Kabupaten 38,025,000          

Corblok Jalan Jatirejo RT 08 BKK Kabupaten 38,025,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari II RT 02 BKK Kabupaten 26,000,000          

Drainase Nogosari II RT 03 BKK Kabupaten 26,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Nogosari II RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari II RT 05 BKK Kabupaten 26,000,000          

Corblok Jalan Nogosari II RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 07 BKK Kabupaten 26,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 08 BKK Kabupaten 26,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 09 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Nogosari II RT 10 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Nogosari II RT 11 BKK Kabupaten 24,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 12 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari II RT 11 BKK Kabupaten 25,000,000          

Balai Pertemuan RT 4,5 dan 11 Nogosari II RT 05 BKK Kabupaten 219,950,000        

Lampu Penerangan Jalan Desa Dengkeng BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Dengkeng RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Dengkeng RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          



Bangket Jalan Dengkeng RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Dengkeng RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Dengkeng RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Pundung RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Pundung RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Pundung RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Pundung RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Nogosari I RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Nogosari I RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Nogosari I RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Jaringan Air Bersih Nogosari I BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan Jalan Desa Nogosari I BKK Kabupaten 27,000,000          

Penerangan Jalan Kampung Tilaman RT 01 BKK Kabupaten 22,500,000          

Drainase Tilaman RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Tilaman RT 03 BKK Kabupaten 25,425,000          

Penerangan Jalan Tilaman RT 04 BKK Kabupaten 27,255,000          

Corblok Jalan Karangkulon RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Karangkulon RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangkulon RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Karangkulon RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Karangkulon RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Karangkulon RT 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Karangkulon RT 09 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Sindet RT 01 BKK Kabupaten 25,100,000          

Ruang Terbuka Hijau Sindet RT 02 BKK Kabupaten 22,117,000          

Corblok Jalan Sindet RT 02 Plencing BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Sindet RT 03 BKK Kabupaten 25,622,000          

Penyempurnaan Gedung Pertemuan RT Sindet RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          



Penerangan Jalan Sindet RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Bendo RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Bendo RT 02 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Bendo RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Bendo RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Bendo RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Lampu Penerangan jalan Bendo RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Bendo RT 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Bendo RT 01 dan 07 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Bendo RT 08 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Singosaren RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Corblok Jalan Singosaren RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Pavingblok Jalan Cengkehan RT 02 BKK Kabupaten 35,464,000          

Corblok Jalan Manggung RT 01 BKK Kabupaten 25,000,000          

Drainase Manggung RT 02 BKK Kabupaten 30,000,000          

Drainase Manggung RT 03 BKK Kabupaten 30,000,000          

Pavingblok Jalan Manggung RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Manggung RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

Penerangan Jalan Manggung RT 06 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Manggung RT 07 BKK Kabupaten 30,000,000          

Pavingblok Jalan Kedungbuweng RT 03 BKK Kabupaten 25,000,000          

Bangket Jalan Kedungbuweng RT 04 BKK Kabupaten 25,000,000          

Sambungan Pipa Air Bersih Kedungbuweng BKK Kabupaten 25,000,000          

Pembangunan Ruang Terbuka Hijau Bendo RT 05 BKK Kabupaten 25,000,000          

3. PEMBINAAN

4. PEMBERDAYAAN

3,659,771,800     

5. TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK





1 2 3 4 5 6                            7 8

2. PEMBANGUNAN

Jalan Tembus Giriloyo - Makam Raja Kalurahan Wukirsari DISNAKERTRANS 175,000,000        DURKP

Jalan Lingkar Kedungbuweng - Makam Raja Kalurahan Wukirsari DISNAKERTRANS 175,000,000        DURKP

Pembukaan Jalan Baru Plencing - Sindet Kalurahan Wukirsari DISNAKERTRANS 175,000,000        DURKP

Pembangunan Jalan Tembus (PISEW) Bendo KEMENTERIAN PU DURKP

Normalisasi Kali Celeng Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL DURKP

LPJU Jalan Propinsi Kalurahan Wukirsari DISHUB DIY DURKP

Aspal Singosaren - Plencing Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL DURKP

Rehab Jalan Utara Makam Raja Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL DURKP

Sambungan Rumah Air Minum Kalurahan Wukirsari DAK PUPKP DURKP

Pengelolaan Sampah Kalurahan Wukirsari 600,000,000        DURKP

3. PEMBINAAN

4. PEMBERDAYAAN

1,125,000,000     

25

1 PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

5. TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



1 2 3 4 5 6                            7 8

2. PEMBANGUNAN

3. PEMBINAAN

Perlengkapan Posyandu Kedungbuweng PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan Posyandu Tilaman PPBMP 27,000,000          

Perlengkapan PAUD Karangkulon PPBMP 15,000,000          

Perlengkapan Posyandu Karangkulon PPBMP 35,000,000          

Perlengkapan PAUD Plencing Nogosari I PPBMP 5,000,000            

Perlengkapan Posyandu Nogosari I PPBMP 25,000,000          

Perlengkapan PAUD Nogosari II PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan Posyandu Nogosari II PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan PAUD Bendo PPBMP 14,000,000          

Perlengkapan Posyandu Bendo PPBMP 7,000,000            

Perlengkapan PAUD Pundung PPBMP 10,000,000          

Perlengkapan Posyandu Pundung PPBMP 3,000,000            

Perlengkapan PAUD Giriloyo PPBMP 19,000,000          

Perlengkapan Posyandu Giriloyo PPBMP 17,000,000          

Perlengkapan PAUD Singosaren PPBMP 30,000,000          

Perlengkapan Posyandu Singosaren PPBMP 5,000,000            

Perlengkapan PAUD Sindet PPBMP 42,000,000          

Perlengkapan Posyandu Sindet PPBMP 8,000,000            

Perlengkapan PAUD Dengkeng PPBMP 33,000,000          

Perlengkapan Posyandu Dengkeng PPBMP 7,000,000            

1 PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



Perlengkapan PAUD Karangtalun PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan Posyandu Karangtalun PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan PAUD Karangasem PPBMP 20,000,000          

Perlengkapan Posyandu Karangasem PPBMP 15,000,000          

Perlengkapan PAUD Cengkehan PPBMP 22,000,000          

Perlengkapan Posyandu Cengkehan PPBMP 6,000,000            

Perlengkapan PAUD Jatirejo PPBMP 15,000,000          

Perlengkapan Posyandu Jatirejo PPBMP 15,000,000          

Perlengkapan PAUD Manggung PPBMP 23,000,000          

4. PEMBERDAYAAN

Lingkungan Hidup ( Pelatihan Pendampingan Pengelolaan Sampah ) Kedungbuweng PPBMP 20,000,000          

Pengadaan Gerobak Sampah, Tong Sampah, Kantong Sampah Kedungbuweng PPBMP 5,000,000            

Sarana dan Prasarana Pengelolaan Sampah Tilaman PPBMP 16,300,000          

Pelatihan Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Tingkat Padukuhan Tilaman PPBMP 7,000,000            

Peningkatan Pengurus Sampah Karangkulon PPBMP 5,000,000            

Pengadaan Sarana Bak Sampah Karangkulon PPBMP 15,000,000          

Sosialisasi dan Fasilitasi Sarana Pengelolaan Sampah Nogosari 1 PPBMP 20,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Nogosari 2 PPBMP 10,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan sampah Bendo PPBMP 5,000,000            

Pelatihan Pengelolaann Sampah Rumah Tangga Tingkat Padukuhan Bendo PPBMP 21,600,000          
Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah bagi pengurus / Pengelola Pundung PPBMP 3,000,000            

Pengadaan Sarana Pemnelian Bak Sampah / Ember Tumpuk Pundung PPBMP 2,000,000            

Pembelian Kendaraan Roda Tiga Pundung PPBMP 30,000,000          

Pengadaan Sarana dan Prasarana Tong Sampah, Kantong Sampah Giriloyo PPBMP 14,000,000          

Pengadaan Sarana Pilah Sampah, Tempat Sampah Umum Singosaren PPBMP 10,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Singosaren PPBMP 5,000,000            

Pelatihan Pengelolaan Sampah Dengkeng PPBMP 10,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelolaan Sampah Rumah Tangga Karangtalun PPBMP 10,000,000          

Pengadaan Sarana dan Prasarana Pengelolaan Sampah Karangasem PPBMP 11,500,000          

Peningkatan Kapasitas Pengurus Pengelolaan Sampah Cengkehan PPBMP 5,000,000            

Pengadaan Sarana dan Prasarana ( Tong Sampah ) Cengkehan PPBMP 12,000,000          

Peningkatan Kapasitas Pengelola Sampah Jatirejo PPBMP 15,000,000          



Pengadaan Sarana dan Prasarana ( Tong Sampah ) Jatirejo PPBMP 5,000,000            

Pengadaan Sarana dan Prasarana (Alat dan Bahan Pengolahan Limbah Sampah 

Rumah Tangga)
Manggung PPBMP 16,000,000          

Pelatihan Pengelolaan Limbah Rumah Tangga Manggung PPBMP 5,000,000            

796,400,000        

5. TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK









1 2 3 4 5 6 7 8

2. PEMBANGUNAN

Pembangunan Kios dan Los Embung Imogiri Kalurahan Wukirsari PIK 400,000,000        

3. PEMBINAAN

4. PEMBERDAYAAN

Pentas Seni di destinasi wisata Wukirsari Kalurahan Wukirsari PIK 10,000,000          

Sumur Resapan Kalurahan Wukirsari PIK 25,000,000          

435,000,000        

1 PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

5. TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



1 2 3 4 5 6 7 8

Belanja Lampu dan Perlengkapan Lainya Kalurahan Wukirsari PAD

2. PEMBANGUNAN

Pembangunan Lapangan Futsal Kalurahan Wukirsari DDS, PAD 480,000,000        

Drainase Bendo PSU PUESDM DIY

Penerangan Jalan umum Bendo PSU PUESDM DIY

Drainase Padat Karya Bendo DISNAKERTRANS

Pembangunan Jalan Tembus (PISEW) Bendo KEMENTERIAN PU

Pavingblok Jalan Karangtalun PSU PUESDM DIY

Cor Blok Nogosari I DISNAKERTRANS

Penerangan Jalan Umum Giriloyo PSU PUESDM DIY

Normalisasi Kali Celeng Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

IPAL KOMUNAL Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

Aspal Singosaren - Plencing Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

Rehab Jalan Utara Makam Raja Kalurahan Wukirsari PUPKP BANTUL

Sambungan Rumah Air Minum Kalurahan Wukirsari DAK PUPKP

Pembangunan Ruang Kerja Dukuh Kalurahan Wukirsari ADD

Pembangunan Ruang Kerja Bamuskal Kalurahan Wukirsari ADD

Pembangunan Ruang Dapur Kalurahan Kalurahan Wukirsari PAD

Rehab Teras Kios Lapangan Demi Kalurahan Wukirsari

Pengadaan Sumur BOR Lapangan Wukirsari Kalurahan Wukirsari 100,000,000        

Pembangunan Los Kuliner Lapangan Demi Kalurahan Wukirsari

1 PENYELENGGARAAN 

PEMERINTAHAN 

KALURAHAN

DRAFT RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKP KAL)

TAHUN 2023

NO BIDANG URAIAN LOKASI SUMBER DANA ANGGARAN SDGS KET



3. PEMBINAAN

Fasilitasi SSB Wukirsari Kalurahan Wukirsari 20,000,000          

Fasilitasi Atletik Wukirsari Kalurahan Wukirsari 15,000,000          

Pelatihan Budidaya Tanaman Pakan Burung Kalurahan Wukirsari 8,000,000            

4. PEMBERDAYAAN

KIM (Kelompok Informasi Masyarakat) Bendo KOMINFO DIY

623,000,000        

5. TANGGAP DARURAT 

BENCANA DAN MENDESAK



KERJA PEMERINTAH KALURAHAN (RKPKAL)

TAHUN 2023

LAMPIRAN 1

PERATURAN KALURAHAN WUKIRSARI

NOMOR        TAHUN 2022 TENTANG RENCANA


	PERKal  RKPKal 2023.pdf (p.1-8)
	Pengantar KAL.pdf (p.9)
	Bab  I Pendahuluan komplit Kal.pdf (p.10-15)
	BAB  II GAMBARAN UMUM II.rtf.pdf (p.16-18)
	BAB  IV RUMUSAN PRIORITAS  Desa.pdf (p.19-20)
	BAB III EVALUASI PROGRAM  Desa.rtf.pdf (p.21)
	BAB V  PENUTUP revisi.pdf (p.22)
	RKP 2023, 15 November  2022.pdf (p.23-57)

